
CITTA` DI SQUINZANO
PROVINCIA DI LECCE

SERVIZIO SETTORE 6 : Urbanistica – Demanio – Servizi

Cimiteriali – Pubblica illuminazione

COPIA DELLA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 182 Registro Generale N° 31 Registro del Settore

DEL 16/02/2026

OGGETTO: INSTALLAZIONE DI ATTRAZIONI PER LO SPETTACOLO 
VIAGGIANTE SU AREA DEMANIALE MARITTIMA SITA PRESSO LA 
MARINA DI CASALABATE, VIA LUNGOMARE NORD, CENSITA NEL 
N.C.T. AL FOGLIO 50, SEZ. A, P.LLA 2688. APPROVAZIONE SCHEMA 
DI AVVISO PUBBLICO E AVVIO DEL PROCEDIMENTO. 

L'anno  2026  il giorno  16  del  mese di  FEBBRAIO, nel proprio Ufficio 

Determina n. 182 del 16/02/2026 Pag. 1 di 5



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto sindacale n. 19 del 01/07/2024 mediante il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Patrimonio dell’Ente;

Visto  l'art.  107  comma  2  del  D.  Lgs.  267/2000  in  materia  di  funzioni  dirigenziali  relativi  all'adozione  dei  
provvedimenti amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

Visto l'art. 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 in materia di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai responsabili  
dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco;

Premesso che:
• in qualità di Responsabile dei Servizio Patrimonio, la scrivente è legittimata ad emanare il presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;
• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità  e/o conflitto di 

interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Premesso, altresì, che:
• questa  Amministrazione  Comunale  intende  proporre  tra  i  suoi  obiettivi  la  promozione  dello  sviluppo 

dell'attività  turistica e dello spettacolo,  in  un’ottica di promozione della Marina di  Casalabate al fine di 
soddisfare gli interessi generali della collettività;

• tra le misure che questa Amministrazione intende adottare rientrano le iniziative a supporto di un corretto 
sviluppo sia economico che sociale del territorio; 

Considerato che con note prott. n. 3055 del 11/02/2026 e n. 3253 del 12/02/2026 è pervenuta presso questo 
ufficio da parte della Sig.ra Trindade De Seixas Gerusa Caroline, nata ad  ...OMISSIS...,  in qualità di titolare 
dell'omonima impresa individuale P.I. 05068890754, con sede in Via Agostino De Pretis, 18 – Trepuzzi (LE) ed in  
possesso di licenza per spettacolo viaggiante n. 01/2024 Reg. del 17/07/2024 rilasciata dal Comune di Trepuzzi,  
richiesta di rilascio di concessione di area demaniale marittima per l’installazione di attrazioni dello spettacolo  
viaggiante, su area sita in Squinzano LE località Casalabate su Via Lungomare Nord, censita nel N.C.T. al foglio 
50, sez. A, p.lla 2688, corredata dalla seguente documentazione a firma del tecnico incaricato dalla richiedente, 
Ing. ...OMISSIS...:

• Relazione tecnica; 
• Planimetria intervento con elenco delle attrazioni da installare; 
• Piano di Emergenza; 

Ad avvenuto montaggio delle attrazioni sarà redatto ed inoltrato: 
• Elenco attrazioni installate; 
• Planimetria intervento; 
• Relazione tecnica finale di insediamento; 
• Certificazione carichi sospesi; 
• Certificati di corretto montaggio di ogni singola attrazione;

Atteso che dalla Relazione Tecnica, a firma dell’Ing. ...OMISSIS..., risulta:
• che la richiesta di rilascio di concessione di area demaniale marittima per l’installazione di attrazioni dello  

spettacolo viaggiante, si riferisce al periodo compreso tra il 01/06/2026 ed il 13/09/2026;
• che l’area sulla quale verranno installate le attrazioni dello spettacolo viaggiante è pari ad una superficie di 

circa 1.650,00 mq;
• che le attrezzature da installare, così come indicato nella planimetria allegata alla nota prot. n. 3055 del  

11/02/2026, constano di:
- Giostrina a motore per bambini;
- Mini seggiolini;
- Salto del trampolino (Jumping);
- Tappeti elastici;
- Giostra a seggiolini;
- Tiro a.c.;
- Pista Baby Kart/autoscontro;

Che l’area,  censita  nel  N.C.T.  al  foglio  50,  sez.  A,  p.lla  2688,  dove  saranno  installate  le  attrezzature  per 

Determina n. 182 del 16/02/2026 Pag. 2 di 5



manifestazioni occasionali di spettacolo viaggiante è ubicata sul Lungomare Nord di Casalabate in adiacenza di 
Piazzetta Miramare;
...OMISSIS...
Dato atto che l’area a nord di Piazzetta Miramare è stata già utilizzata negli  scorsi anni per l’installazione di 
attrazioni per lo spettacolo viaggiante in quanto ritenuta la più idonea, sia per la vicinanza al mare, tanto da 
renderla suggestiva e con una visuale panoramica sulla costa, sia perché l'intento dell'Amministrazione Comunale 
è quello di valorizzare tutto il fronte mare con operazioni turistiche e commerciali tese a renderlo sempre più 
attrattivo;

Atteso che è in fase di redazione il Piano delle Coste Comunale, adottato con Deliberazione della Commissione 
Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 197 del 19/12/2022, e che pertanto la summenzionata area 
può essere utilizzate per l’installazione delle attrazioni per lo spettacolo viaggiante così come già avvenuto negli  
anni scorsi;

Che l’Amministrazione intende anche quest’anno, nelle more dell’approvazione del Piano delle Coste Comunale, 
offrire alla collettività questo servizio, nello spirito di valorizzazione e promozione dello sviluppo turistico e dello 
spettacolo della Località Marina di Casalabate;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 35 del 13/02/2026 con cui si è disposto:
1. DI PRENDERE ATTO: 

 delle note prott. n. 3055 del 11/02/2026 e n. 3253 del 12/02/2026 con le quali  la Sig.ra Trindade De Seixas  
Gerusa Caroline, nata ad ...OMISSIS..., in qualità di titolare dell'omonima impresa individuale P.I. 05068890754,  
con sede in Via Agostino De Pretis, 18 – Trepuzzi (LE) ed in possesso di licenza per spettacolo viaggiante n.  
01/2024 Reg. del 17/07/2024 rilasciata dal Comune di Trezuzzi, ha richiesto il rilascio di concessione di area  
demaniale marittima per l’installazione di attrazioni dello spettacolo viaggiante, su area sita in Squinzano LE  
località Casalabate su Via Lungomare Nord, censita nel N.C.T. al foglio 50, sez. A, p.lla 2688, corredata dalla  
documentazione tecnico-amministrativa a firma del tecnico incaricato dalla richiedente, Ing. ...OMISSIS... come 
appresso indicata, che fa parte integrante del presente atto:
- Relazione tecnica previsionale di insediamento; 
- Planimetria intervento con elenco attrazioni da installare; 
- Piano di Emergenza; 
- Ad avvenuto montaggio delle attrazioni sarà redatto ed inoltrato: 
- Elenco attrazioni installate; 
- Planimetria intervento; 
- Relazione tecnica finale di insediamento; 
- Certificazione carichi sospesi; 
- Certificati di corretto montaggio di ogni singola attrazione.

 che dalla Relazione Tecnica, a firma dell’Ing. ...OMISSIS..., risulta:
- che la richiesta di rilascio di concessione di area demaniale marittima per l’installazione di attrazioni dello 

spettacolo viaggiante, si riferisce al periodo compreso tra il 01/06/2025 ed il 13/09/2025;
- che l’area sulla quale verranno installate le attrazioni dello spettacolo viaggiante è pari ad una superficie di 

circa 1.650,00 mq;
- che le attrezzature da installare, così come indicato nella planimetria allegata alla nota prot. n. 3055 del 

11/02/2026, constano di:
- Giostrina a motore per bambini;
- Mini seggiolini;
- Salto del trampolino (Jumping);
- Tappeti elastici;
- Giostra a seggiolini;
- Tiro a.c.;
- Pista Baby Kart/autoscontro;

2. DI ESPRIMERE VALUTAZIONE FAVOREVOLE in merito alla summenzionata proposta in quanto consona alle esigenze di  
questa  Amministrazione  Comunale,  subordinando  la  realizzazione  dell’intervento  all’acquisizione  da  parte  del  
richiedente di tutti i pareri necessari di competenza degli Enti sovraordinati;

3. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Demanio affinché si proceda alla redazione e pubblicazione di apposito avviso  
ad  evidenza  pubblica  per  acquisire  manifestazioni  di  interesse  da  parte  delle  Società  operanti  nel  settore  degli  
spettacoli viaggianti, ed in possesso dei prescritti requisiti di legge, che fossero interessate a presentare una proposta  
dettagliata per l’installazione di attrazioni per lo spettacolo viaggiante, nelle due aree demaniali marittime, facenti  
parte della stessa particella,  sita presso la Marina di Casalabate,  via Lungomare Nord,  in adiacenza di  Piazzetta  
Miramare, censita nel N.C.T. al foglio 50, sez. A, p.lla 2688, significando che nel caso in cui il summenzionato Avviso  
Pubblico  dovesse  risultare  deserto,  di  procedere  al  rilascio  della  concessione  demaniale  per  l'installazione  delle  
attrazioni dello spettacolo viaggiante proposta con note prott. n. 3055 del 11/02/2026 e n. 3253 del 12/02/2026;

4. DI DEMANDARE ai competenti uffici comunali l'adozione di tutti gli atti consequenziali che si renderanno necessari; 
5. DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale mediante pubblicazione all’Albo  

Determina n. 182 del 16/02/2026 Pag. 3 di 5



Pretorio,  nonché la trasparenza secondo il  disposto dell’art.  1,  comma 15 della  legge 13 novembre 2012 n.  190  
nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella relativa sezione  
dell’Amministrazione trasparente.

Visto lo schema di “Avviso Pubblico” e lo schema di “Domanda di partecipazione in concorrenza” allegati al 
presente provvedimento predisposto dall’Ufficio Patrimonio dell’Ente;

Ritenuto quindi di dover approvare lo schema di “Avviso Pubblico” e lo schema di “Domanda di partecipazione 
in  concorrenza”,  nonché  disporre  l’avvio  del  procedimento  amministravo  finalizzato  all’acquisizione  di  
eventuali manifestazioni di interesse concorrenti relative alla richiesta di rilascio della concessione demaniale  
marittima delle due aree demaniali marittime, facenti parte della stessa particella, site presso la Marina di  
Casalabate, via Lungomare Nord, in adiacenza di Piazzetta Miramare, censite nel N.C.T. al foglio 50, sez. A, p.lla  
2688, per l’installazione di attrazioni dello spettacolo viaggiante;

Dato atto che l'istruttoria del procedimento è stata curata dal Responsabile del Servizio;

Dato atto altresì, che con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, per quanto di competenza, si  
attesta che il  procedimento istruttorio è stato espletato nel  rispetto della normativa regionale e nazionale  
applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d'ufficio;

Accertato inoltre di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis, 
Legge 241/90 e art.1, comma9, lettera e), Legge 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale, dal 
vigente PTPCT e Codice di comportamento - tale da pregiudicare l'esercizio imparziale di funzioni e compiti  
attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni  
di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D. Lgs 165/2001;

Attestata infine, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL 
approvato con D. Lgs n. 267/2000;

Visti inoltre:
• il D.Lgs. n. 36/2023 in materia di contratti pubblici;
• la Delibera n. 1300 del 14.12.2016;
• il  vigente regolamento per la concessione d’uso dei beni di proprietà comunale approvato con delibera 

della Commissione Straordinaria assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 79 del 10/06/2021;

DETERMINA
1. DI  APPROVARE  lo  schema  di  “Avviso  Pubblico”  e  lo  schema  di  “Domanda  di  partecipazione  in  

concorrenza”, inclusi tutti al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
2. DI DISPORRE l’avvio del procedimento amministravo finalizzato all’acquisizione di eventuali manifestazioni  

di interesse concorrenti relative alla richiesta di rilascio della concessione demaniale marittima dell'area 
demaniale marittima, facente parte della particella, sita presso la Marina di Casalabate, via Lungomare  
Nord,  in  adiacenza  di  Piazzetta  Miramare,  censite  nel  N.C.T.  al  foglio  50,  sez.  A,  p.lla  2688,  per 
l’installazione di attrazioni dello spettacolo viaggiante;

3. DI DICHIARARE l'assenza di conflitto, anche potenziale, di interesse in capo al sottoscritto dirigente che  
sottoscrive il provvedimento e al responsabile di procedimento, rispetto alla fattispecie in argomento o ai 
destinatari del provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990;

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, insieme a tutti gli allegati facenti parte dell'Avviso Pubblico, 
vengono pubblicati:

• all'Albo pretorio on-line dell'Ente per le finalità di pubblicità legale, ai sensi dell'art. 31, c. 1 L. 69/2009 
per la  durata  prevista  dalla  Legge,  previa verifica del  presupposto di  Legge o di  regolamento che 
legittima  la  diffusione  del  documento  o  del  dato  personale  o  se  ricorrano  i  presupposti  per 
l'oscuramento di determinate informazioni;

• nell'Amministrazione Trasparente per le finalità di trasparenza, nei casi previsti dal D. Lgs 33/2013 e  
s.m.i., nelle pertinenti sottosezioni;

• sul sito istituzionale dell’Ente;

5. DI DARE ATTO  infine che l'originale  del  presente  documento,  redatto in 
formato  elettronico  e  firmato  digitalmente  è  conservato  a  cura  dell'ente 
produttore  secondo  normativa  vigente.  Ai  sensi  dell'art.  3bis  c4-bis  D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono 

Determina n. 182 del 16/02/2026 Pag. 4 di 5



predisporre  le  comunicazioni  ai  cittadini  come  documenti  informatici 
sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini 
stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita 
a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del 
D.Lgs. 39/1993.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toArch. Emanuela MARULLI

 SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp

.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dr. Enea FORTE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Squinzano 
(sito  istituzionale:  www.comune.squinzano.le.it)  in  estratto  dell'originale  informatico  e 
sottoscritta  con firma digitale  dal Responsabile  dirigente competente per rimanervi  gg. 15 
consecutivi; successivamente rimarrà reperibile nella sezione “Storico” ai sensi della vigente 
disciplina regolamentare comunale.

Per l'invio in pubblicazione all'Albo on-line

         
                                                                          Sede Municipale, lì 16/02/2026

                                                                                     Il Responsabile della pubblicazione
    F.to Arch. Emanuela MARULLI

Documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.
Il presente atto è conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Determina n. 182 del 16/02/2026 Pag. 5 di 5


	CITTA` DI SQUINZANO
	PROVINCIA DI LECCE
	Premesso che:
	in qualità di Responsabile dei Servizio Patrimonio, la scrivente è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;
	salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;
	questa Amministrazione Comunale intende proporre tra i suoi obiettivi la promozione dello sviluppo dell'attività turistica e dello spettacolo, in un’ottica di promozione della Marina di Casalabate al fine di soddisfare gli interessi generali della collettività;
	tra le misure che questa Amministrazione intende adottare rientrano le iniziative a supporto di un corretto sviluppo sia economico che sociale del territorio;
	Relazione tecnica;
	Planimetria intervento con elenco delle attrazioni da installare;
	Piano di Emergenza;
	Elenco attrazioni installate;
	Planimetria intervento;
	Relazione tecnica finale di insediamento;
	Certificazione carichi sospesi;
	Certificati di corretto montaggio di ogni singola attrazione;
	che la richiesta di rilascio di concessione di area demaniale marittima per l’installazione di attrazioni dello spettacolo viaggiante, si riferisce al periodo compreso tra il 01/06/2026 ed il 13/09/2026;
	che l’area sulla quale verranno installate le attrazioni dello spettacolo viaggiante è pari ad una superficie di circa 1.650,00 mq;
	che le attrezzature da installare, così come indicato nella planimetria allegata alla nota prot. n. 3055 del 11/02/2026, constano di:
	Visti inoltre:
	il D.Lgs. n. 36/2023 in materia di contratti pubblici;
	la Delibera n. 1300 del 14.12.2016;
	il vigente regolamento per la concessione d’uso dei beni di proprietà comunale approvato con delibera della Commissione Straordinaria assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 79 del 10/06/2021;
	DETERMINA
	all'Albo pretorio on-line dell'Ente per le finalità di pubblicità legale, ai sensi dell'art. 31, c. 1 L. 69/2009 per la durata prevista dalla Legge, previa verifica del presupposto di Legge o di regolamento che legittima la diffusione del documento o del dato personale o se ricorrano i presupposti per l'oscuramento di determinate informazioni;
	nell'Amministrazione Trasparente per le finalità di trasparenza, nei casi previsti dal D. Lgs 33/2013 e s.m.i., nelle pertinenti sottosezioni;
	sul sito istituzionale dell’Ente;


